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DILIGENCIA PARA HACER CONSTAR en relación con el expediente S 07/24 denominado 
“SUMINISTROS NECESARIOS PARA EL DESARROLLO DE LOS PROGRAMAS DE 
FORMACIÓN Y EMPLEO DE LA CONCEJALÍA DE DESARROLLO LOCAL DEL 
AYUNTAMIENTO DE PUERTO DEL ROSARIO”, vistas las preguntas planteadas durante el 
plazo de presentación de ofertas del citado expediente, se hace pública la relación de preguntas y 
respuestas, que tendrán carácter vinculante y se publicarán en el Perfil del Contratante, según el 
establece el Pliego de Cláusulas Administrativas:

Relación de preguntas y respuestas:

PREGUNTA 1: 

Buenas tardes.  Referente al lote 3 cartelería,  en el Pliego Técnico respecto a los elementos, indica:  
cartelería 5 planes de empleo PFAE 2023-204:  cartel cartón pluma......, banner....., diseño y 
maquetación....., cartel madera.....;   Esos elementos son por cada plan de empleo, osea,   5 cartel 
cartón pluma,  5 banner,  5 cartel madera....   Es correcto??  Gracias.

RESPUESTA 1:

Buenos días, respecto al Lote 3 de cartelería indicarle que estas son las cantidades de elementos 
necesarios  para todos los proyectos: 8 Carteles de cartón pluma, 8 Banner, 12 placas  de metacrilato, 
10 placas de madera, 5 diseños y maquetación. 

PREGUNTA 2:

Buenas tardes.  Referente al Lote 3  cartelería,  entiendo que solo es suministro, no hay instalación.  Es 
correcto??  Gracias.

RESPUESTA 2:

Buenos días, la cartelería del Lote 3, debe incluir en el suministro la instalación de todos los elementos 
que lo requieran.

PREGUNTA 3:

En el lote 7 nos gustaría saber ¿ grosor son las varillas de hierro?. Con respecto al palet de bloques nos 
gustaría saber si es correcto ya que normalmente el palet trae  80 unidades.

RESPUESTA 3:

Buenos días, con respecto al  grosor o diámetro de las varillas de hierro indicarles, que corresponde a 
las de 12mm y el palet de bloques es de 80 unidades.
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PREGUNTA 4:

Buenos días, ¿sería posible que indicaran los colores de las prendas del lote "? Los fabricantes suelen 
hacerlo con determinados colores, y es importante la información para poder hacer una correcta 
valoración de los productos e incluso para saber si podemos ofrecer dichos productos en esos colores. 
Muchas gracias

RESPUESTA 4:

Buenos días, indicarle que los colores de las prendas del Lote 2 por proyecto serían los siguientes:

PFAE TENIQUE: pantalón, gorra, chaqueta polar y calzado en color gris fuerte. Chaqueta cremallera 
y sudadera gris claro, mochila gris/celeste. Polo técnico azul celeste.

PFAE TURMERO: pantalón y gorra color beige, chaqueta cremallera y polar, sudadera color verde 
oliva, mochila negra. Polo técnico verde lima y verde oliva.

PFAE EL ANDAMIO: pantalón, chaqueta polar y polo técnico color plomo, gorra y mochila color 
gris, chaqueta y calzado color negro.

PFAE PARRANDEANDO: pantalón, mallas, leggins y chándal de color negro y gris, chaqueta polar y 
sudadera de color negro y gris, gorra y mochila color negro y gris. polo técnico lila y morado 
berenjena

PFAE PUERTO SALUDABLE: pantalón, mallas, leggins y chándal de color negro, chaqueta polar y 
sudadera color gris oscuro y azul marino, mochila color negro, azul o gris oscuro, gorra color negro, 
polo técnico azul eléctrico y blanco.

PREGUNTA 5: 

Buenos días,

Quisiera hacer unas preguntas sobre artículos del lote 1.

Carpeta multifundas de 20 fundas…. ¿Lomo de espiral o pegado?

Caja de 25 cajitas de grapas……. ¿Que modelo de grapas?

Paquete de papel multifunción colores 100H ¿ un solo color o surtidos (pastel, fluor)?

Arcilla marrón sin cocción… ¿ 250gr,500gr,1kg?

Pintura de cara verde…. ¿ en barra o tarro?

Cartulinas variedad de 5 colores ¿ tamaño?

Arcillas diferentes colores  ¿ a que se refiere, la arcilla solo la hay color terracota? ¿es pasta de 
modelar? 

Goma eva ¿ que tamaño?
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Muchas gracias

RESPUESTA 5:

Buenos días, en referencia a los artículos del Lote 1 las carpetas multifundas de 20 son con espiral, las 
cajas de 25 cajitas de grapas corresponden al modelo 22/6, paquete de papel multifunción  colores de 
100H debe ser  surtido de colores en tonos pastel, la arcilla marrón sin cocción de 500gr, pintura de 
cara en barra y tarro, cartulina variedad de 5 colores tamaño grande, la arcilla diferentes colores  se 
refiere a pasta para moldear y la goma eva tamaño grande. 

PREGUNTA 6:

Buenos días, en referencia a la citada licitación, tenemos las siguientes consultas a realizar:

PRIMERO.- ¿Plazo de devolución de la garantía del 5%?

SEDUNDO.- Si en el lote 6 la facturación y pago son mensuales mediante presentación de factura de 
la mercancía suministrada en ese mes o si debe presentarse solamente una factura final con todo lo 
suministrado.

RESPUESTA 6: 

Buenos días,

PRIMERO.-  El plazo de garantía, tal y como establece la cláusula 39 del PCAP, es de un mes a contar 
desde la finalización del contrato. Una vez aprobada a liquidación del contrato y transcurrido dicho 
plazo se devolverá la garantía. 

SEGUNDO.- Tal y como establece la cláusula 26 del PCAP, la facturación y pago del lote 6 se 
realizarán mediante presentación de la factura del suministro realizado ese mes. 

PREGUNTA 7:

Buenas tardes,

Hemos visto que la PLACE se pide documento de oferta económica, habría que adjuntar precios de 
cada uno de los artículos? Por otro lado, el software de la PLACE no nos deja escoger dos lotes, 
entendemos que se debe a un error...

Gracias de antemano

RESPUESTA 7: 

Buenos días.

Respecto a la primera pregunta se le dará traslado a la redactora del PCAP.
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Respecto a la segunda pregunta, procederemos a comprobar cuál es el motivo, para que si se pueda 
ofertar a varios lotes tal y como establece el PCAP.

Buenos días,

Con respecto a la primera pregunta la respuesta es:

Conforme al Anexo III de  Modelo de Proposición Económica del PCAP, el precio a ofertar es el total 
de los artículos y no el referente a cada uno  ellos. 

Saludos.

PREGUNTA 8:

Buenos días, respecto al lote 11 no indican características de los materiales ni medidas con lo que no 
sabemos exactamente que necesitan. Bastones a que tipo se refieren, colchonetas 2x 1 m (grosor, 
densidad...), picas que medidas... Gracias.

RESPUESTA 8:

Buenos días, la medida de las picas de entrenamiento sería de 80cm, las colchonetas de 2x1x5cm y los 
bastones de agilidad con base de 100cm.

PREGUNTA 9:

Buenos días, hemos comprobado que no queda claro si en el Lote 10, el precio de licitación es el 
mismo para la compra o alquiler de la caseta, o varía en función del servicio que requieran. Gracias 
por adelantado.

RESPUESTA 9:

Buenos días, el precio sería en función del servicio de alquiler que se realice durante el desarrollo de 
los proyectos. El servicio de alquiler incluye caseta de obra, contenedor y baños químicos.

PREGUNTA 10:

Buenos días, en la oferta hay que indicar un precio, y un porcentaje de baja, ¿se refiere este punto a 
que a la hora de facturar, sobre los precios unitarios que indiquemos en la oferta hay además que 
aplicar ese descuento? ¿o se refiere solamente a qué porcentaje baja nuestra oferta respecto al 
presupuesto de licitación y en la facturación se aplicarán los precios unitarios tal cual han sido 
ofrecidos?

RESPUESTA 10:

Buenos días, se refiere a qué porcentaje de baja ofrece respecto al presupuesto de licitación, aplicando 
en la facturación los precios unitarios que han sido ofrecidos. 
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